
 

 

Ministero della Difesa 
Direzione Generale dei Lavori e del Demanio 

AVVISO DI MODIFICA E DIFFERIMENTO  

GARA PROCEDURA APERTA 
 

Codice Esigenza: 256610        C.I.G.: 341511520D    

Località: LA SPEZIA - DIREMAG 

Oggetto : Affidamento della progettazione definitiva, compresa la verifica sismica, 

relativamente ai lavori di ristrutturazione, ammodernamento e adeguamento agli standard di 

sicurezza ed igiene del lavoro dei fabbricati nn. 38, 93, 94, 113, 136B e 152.  

Importo : EURO  410.275,12+ IVA   

Bando di gara pubblicato sulla GURI: n. 134 del  14 - 11- 2012.   

Si comunica la sotto indicata modifica al disciplinare di gara in relazione alle modalità di 

aggiudicazione e alle scadenze previste per lo svolgimento della procedura: 

1) Punto VI.3 primo capoverso del bando di gara 

Anziché: Deliberazione a  contrattare 29/09/2011  

deve intendersi: Deliberazione a  contrattare 29/09/2011 come modificata dalla nota 

diramata il 16/01/2012. 

2) Punto 10 del disciplinare - Criterio Di Aggiudicazione 

I sottoindicati capoversi del punto 10 del disciplinare di gara  anzichè:  

Il ribasso deve essere formulato con un numero massimo di cifre decimali pari a 4 

(quattro) (le cifre oltre la quarta cifra decimale non verranno prese in considerazione e 

non si procederà a nessun arrotondamento). L’individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sarà effettuata con il metodo descritto nell’allegato M 

punto 1 del Regolamento del Codice in ragione di quella più favorevole per 

l’amministrazione. 



Per l’assegnazione dei coefficienti da applicare agli elementi qualitativi costituenti il 

valore tecnico dell’offerta i corrispondenti coefficienti V(a)i sono determinati in base al 

comma a) lettera 4 dell’allegato “G” del Regolamento del Codice. 

Per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura quantitativa quale il 

prezzo, l’assegnazione dei coefficienti da applicare, sarà effettuata attraverso 

interpolazione lineare tra il coefficiente pari a 1(uno) attribuito al concorrente che avrà 

presentato il massimo ribasso e il coefficiente pari a 0(zero) attribuito al prezzo  posto a 

base di gara.  

Devono intendersi così modificati 

Il ribasso deve essere formulato con un numero massimo di cifre decimali pari a 4 

(quattro) (le cifre oltre la quarta cifra decimale non verranno prese in considerazione e 

non si procederà a nessun arrotondamento). 

L’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuata applicando 

la formula prevista dall’allegato M del Regolamento del Codice in ragione di quella più 

favorevole per l’amministrazione. 

Per l’assegnazione dei coefficienti da applicare agli elementi qualitativi costituenti il 

valore tecnico dell’offerta i corrispondenti coefficienti sono determinati in base al punto 

1 dell’allegato M e al comma a) lettera 4 dell’allegato “G” del Regolamento del 

Codice. 

Per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura quantitativa quale il 

prezzo, l’assegnazione del coefficiente da applicare, sarà effettuata applicando la formula 

prevista nell’allegato M del Regolamento del Codice  tenendo conto che la percentuale 

massima di ribasso, prevista ai sensi dell’art. 266 punto 1 lettera c).1 del Regolamento 

del Codice  è 40% e che il coefficiente X è 0,85. 

3) In relazione a quanto sopra si posticipano le seguenti scadenze: 

a)  punto IV.3.3 del bando: Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per 

l’accesso ai documenti anziché 13-01-2012 ore 16,30 è differito al  07-02-2012 ore 

16,30; 

b) punto IV.3.4 del bando: termine per la ricezione delle offerte : anziché 18-01-2012 ore 

16,30 è differito al 13-02-2012 ore 16,30; 



c) punto IV.3.7 del bando: data apertura plichi : anziché 19-01-2012 ore 09,30 è differita al   

14-02-2012 ore 09.30 ; 

d) punto VI.3. del bando: 2^ seduta di gara : anziché 13-02-2012 ore 09,30 è differita al   

12-03-2012 ore 09.30 

4) Gli accorrenti alla procedura concorsuale, qualora avessero già inviato il plico contenente 

l’offerta e la documentazione di gara, per la restituzione della stessa dovranno contattare 

l’Ufficio Relazioni con il Pubblico dell’Ente Appaltante – Tel. 06/36806173 – fax 

06/36805238 - (e-mail) G-URP @ GENIODIFE.DIFESA .IT . 

5) Fermo il resto. 

 

Roma 16-01-2012 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

Dirig. Dr. Luigi SPAMPINATO 

 
  

 

 


